
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 343 della seduta del 30 luglio 2021 
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, al documento tecnico di 

accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Legge regionale 28 luglio 2021, n. 28 
recante “Aumento di capitale sociale della Società Aeroportuale Calabrese S.p.a. – SACAL” (Nota 
n. 340458 del 29 luglio 2021) 

 

Presidente f.f. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Sergio De Caprio 

Relatore (se diverso dal proponente) F.to Dott. Sergio De Caprio 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente f.f. 

 X 

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che  

 la legge regionale 28 luglio 2021, n. 28 recante “Aumento di capitale sociale della Società 
Aeroportuale Calabrese S.p.a. – SACAL” dispone che la Regione sottoscrive l’aumento del 
capitale sociale della Società, deliberato nell’Assemblea dei soci del 5 luglio 2021, in maniera 
proporzionale al numero di quote già possedute. A tal fine è autorizzata per l’esercizio 
finanziario 2021 la spesa complessiva di euro 927.421,60 con allocazione al Programma 
U.10.04 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2021-2023; 

 la suddetta legge regionale n. 28/2021 dispone, inoltre, che alla relativa copertura finanziaria si 
provvede con la riduzione per euro 250.000,00 a valere sullo stanziamento previsto all’art. 8, 
comma 8, della legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 (capitolo U90701023, Missione 07, 
programma 01-U0701) e per euro 677.421,60 a valere sullo stanziamento previsto all’art. 5, 
comma 1, della legge regionale 17 novembre 2017, n. 44 (capitolo U91801004, Missione 18, 
programma 01 – U1801): 

 l’art. 1, comma 4, della legge regionale n. 28/2021 autorizza la Giunta ad effettuare le 
necessarie variazioni al bilancio di previsione 2021/2023; 

Considerato, altresì, che nel bilancio di previsione 2021-2023 sono allocati, nella parte spesa, i 
seguenti capitoli: 

 capitolo U9070102301 con la denominazione “Contributo all'associazione "Cammino Basiliano" 
di Sersale per il miglioramento ed il rafforzamento della conoscenza del patrimonio storico, 
naturalistico ed ambientale della Calabria, attraverso le attività di promozione previste 
nell'ambito del progetto "Il Cammino Basiliano- un cammino d'oriente in occidente" (Art. 8, 
comma 8, della Legge regionale 30 aprile 2020, n.2)”, e lo stanziamento pari ad euro 
250.000,00; 

 capitolo U9180100401 con la denominazione “Fondo per far fronte alle maggiori spese 
sostenute dalle Province per l'attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56 (Art.5, comma 1, 
della Legge regionale 17 /11/2017 n.44)” e lo stanziamento pari ad euro 4.000.000,00;  

Atteso che con nota n. 340458 del 29 luglio 2021 il dirigente generale del dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità”, sulla base di quanto stabilito dalla legge regionale 28 
luglio 2021, n. 28,  ha chiesto l’allocazione della somma di euro 927.421,60 su un capitolo di nuova 
istituzione destinato alle spese per l’aumento di capitale della SACAL S.p.a., mediante riduzione 
dello stanziamento del capitolo U9070102301 dell’importo di euro 250.000,00 e del capitolo 
U9180100401 di euro 677.421,60;  

Ritenuto necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della 
spesa: 

 del bilancio di previsione 2021-2023, secondo quanto riportato nell’ Allegato A;  

 del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

Visti:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e, in particolare, l’articolo 51, comma 1;  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34  recante “Legge di stabilità regionale 2021”;  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;  



 la legge regionale 28 luglio 2021, n. 28 recante “Aumento di capitale sociale della Società 
Aeroportuale Calabrese S.p.a. – SACAL”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;  

Visti gli allegati A, B e C, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  

Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il 
Settore “Bilancio e Programmazione Finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 

Preso atto  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  

1. di istituire il capitolo U9100400501 indicato nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2021-2023 le 
variazioni riportate nell’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

3. di apportare al documento tecnico per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato B”, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato C”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento “Economia e Finanze”, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;  

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento “Infrastrutture, lavori pubblici, Mobilità”; 

7. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

8. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

Su proposta dell'Assessore, Dott. Sergio De Caprio   



9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                IL PRESIDENTE F.F. 

F.to Avv. Eugenia Montilla        F.to Dott. Sergio De Caprio 
 



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

-250.000,00 -250.000,00 +0,00

-250.000,00 -250.000,00 +0,00

-250.000,00 -250.000,00 +0,00

+927.421,60 +927.421,60 +0,00

+927.421,60 +927.421,60 +0,00

+927.421,60 +927.421,60 +0,00

-677.421,60 -677.421,60 +0,00

-677.421,60 -677.421,60 +0,00

-677.421,60 -677.421,60 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO A Allegato alla Deliberazione n. 343 del 30 luglio 2021

MISSIONE 07 Turismo

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

0701 PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo +0,00

TOTALE MISSIONE 07 Turismo +0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1004 PROGRAMMA 04 Altre modalità di trasporto

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie +0,00

TOTALE PROGRAMMA 04 Altre modalità di trasporto +0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità +0,00

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1801 PROGRAMMA 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali +0,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 -250.000,00 -250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 -250.000,00 -250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 -250.000,00 -250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

07 -250.000,00 -250.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

301 +927.421,60 +927.421,60 +0,00 +0,00 +0,00

300 +927.421,60 +927.421,60 +0,00 +0,00 +0,00

04 +927.421,60 +927.421,60 +0,00 +0,00 +0,00

10 +927.421,60 +927.421,60 +0,00 +0,00 +0,00

104 -677.421,60 -677.421,60 +0,00 +0,00 +0,00

100 -677.421,60 -677.421,60 +0,00 +0,00 +0,00

01 -677.421,60 -677.421,60 +0,00 +0,00 +0,00

18 -677.421,60 -677.421,60 +0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B Allegato alla Deliberazione n. 343 del 30 luglio 2021

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

MISSIONE 07 - Turismo

PROGRAMMA 01 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00

TOTALE MISSIONE 07 +0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 04 - Altre modalità di trasporto

TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie

Acquisizioni di attività finanziarie +0,00

TOTALE TITOLO 3 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 04 +0,00

TOTALE MISSIONE 10 +0,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali

PROGRAMMA 01 - Relazioni finanziarie con le altre 

autonomie territoriali

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00

TOTALE MISSIONE 18 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



ALLEGATO C

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

-677.421,60 +0,00 +0,00

-677.421,60 +0,00 +0,00

-677.421,60 +0,00 +0,00

-677.421,60 +0,00 +0,00

-677.421,60 +0,00 +0,00

Allegato alla Deliberazione n. 343 del 30 luglio 2021

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

SPESA

 

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

PROGRAMMA 1801 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9180100401 271040000 -677.421,60 -677.421,60 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -677.421,60

TOTALE PROGRAMMA 1801 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali -677.421,60

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali -677.421,60

+0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - FONDO PER FAR FRONTE ALLE MAGGIORI SPESE SOSTENUTE DALLE PROVINCE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE 7 APRILE 2014, N. 56 ( ART.5 COMMA 1 DELLA 

LEGGE REGIONALE 17 /11/2017 N.44) 

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti -677.421,60

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze -677.421,60



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+927.421,60 +0,00 +0,00

+927.421,60 +0,00 +0,00

+927.421,60 +0,00 +0,00

+927.421,60 +0,00 +0,00

+927.421,60 +0,00 +0,00

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

-250.000,00 +0,00 +0,00

-250.000,00 +0,00 +0,00

-250.000,00 +0,00 +0,00

-250.000,00 +0,00 +0,00

-250.000,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2023

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 1004 - Altre modalità di trasporto

TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie

MACROAGGREGATO 301 - Acquisizioni di attività finanziarie

U9100400501 27106000 +927.421,60 +927.421,60 +0,00

TOTALE TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie +927.421,60

TOTALE PROGRAMMA 1004 - Altre modalità di trasporto +927.421,60

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità +927.421,60

+0,00

 - 

U.3.01.01.03.000

 - SPESE PER L'AUMENTO DI CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETA' AEROPORTUALE CALABRESE S.P.A. (SACAL) (LEGGE REGIONALE 28 LUGLIO 2021, N. 28) 

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 301 - Acquisizioni di attività finanziarie +927.421,60

TOTALE Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità +927.421,60

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela dell'ambiente

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 2023

+0,00

 - 

U.1.04.04.01.000

 - CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "CAMMINO BASILIANO" DI SERSALE PER IL MIGLIORAMENTO ED IL RAFFORZAMENTO DELLA CONOSCENZA DEL PATRIMONIO 

STORICO, NATURALISTICO ED AMBIENTALE DELLA CALABRIA, ATTRAVERSO LE ATTIVITA' DI PROMOZIONE PREVISTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "IL CAMMINO 

BASILIANO- UN CAMMINO D'ORIENTE IN OCCIDENTE" (ART. 8, COMMA 8, DELLA LEGGE REGIONALE 30 APRILE 2020, N.2)

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti -250.000,00

MISSIONE 07 - Turismo

PROGRAMMA 0701 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9070102301 27111000 -250.000,00 -250.000,00 +0,00

TOTALE Dipartimento tutela dell'ambiente -250.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -250.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0701 - Sviluppo e valorizzazione del turismo -250.000,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo -250.000,00


	1 DGR 343.pdf (p.1-4)
	Allegato A.pdf (p.5)
	Allegato B.pdf (p.6)
	Allegato C.pdf (p.7-8)

